（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１９回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２５年５月２３日（木）１４：００～１５：５５

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：羽柴委員長、伊東委員、篠原委員、番委員、笠委員

加藤監察官

吉住事務局長、古田参事官

２．議事等

(１) 平成２５年度の周知活動資料について説明が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

○ 平成２５年度の周知活動資料について

 ・ 企業等向けの周知活動資料については、再就職等規制との関係で企業等が注意

するべき点を強調する方が、資料を受け取る企業等にとっても理解しやすいので

はないか。

○ 公表情報の確認作業について

・  再就職に当たり、国家公務員ＯＢが紹介を行うというのは、よくあるケースだ

と思うが、その背景に現職の関与があれば規制違反となる可能性があることから、

よく精査する必要がある。

・  公募で職員を採用する場合、形式的にハローワークを通せば良いという訳でも

なく、実質的にも問題がないようにすべきである。

・  例えば、検査する側から検査される側に再就職する場合は、現行法上では違法

ではないが、国民の目から見ると、癒着や不公正な行政が疑われるケースもある

ので、きっちり精査する必要がある。

・  再就職者が就いたポストに必要な知識や経験を有しているかという観点からも

精査する必要がある。

４．次回予定

次回会議は、平成２５年６月１３日（木）１４：００に開催することとなった。

	第19回再就職等監視委員会議事要旨
	１．開催日時等
	２．議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定